5

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2025 № 559

г. Батайск

Об утверждении отчета
о реализации и оценке бюджетной эффективности
муниципальной программы города Батайска «Развитие
муниципального управления» за 2024 год

Руководствуясь постановлением Администрации города Батайска от 30.10.2018 № 170 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска», постановлением Администрации города Батайска от 21.11.2018        № 295 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Батайска», на основании решения Коллегии Администрации города Батайска от 06.03.2025 № 6 «Об утверждении отчета о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Развитие муниципального управления» за 2024 год», Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Развитие муниципального управления» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отчет о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Развитие муниципального управления» за 2024 год разместить на официальном сайте Администрации города Батайска.
3. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Контроль  за   исполнением  настоящего   постановления возложить   на

заместителя главы Администрации города Батайска по экономике Деркач К.А.

Глава города Батайска							            Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел экономики, инвестиционной
политики и стратегического развития
Администрации города Батайска

Приложение
к постановлению
Администрации
города Батайска
[bookmark: _GoBack]                                                                                   от 16.04.2025 № 559

Пояснительная записка
к отчету о реализации и оценке бюджетной эффективности
муниципальной программы города Батайска
«Развитие муниципального управления» за 2024 год

 Муниципальная программа города Батайска «Развитие муниципального управления» утверждена  постановлением Администрации города Батайска от 27.11.2018 № 377.
Запланированные мероприятия по вышеуказанным подпрограммам  исполнены, достигнуты следующие показатели (индикаторы):
· доля специалистов в возрасте до 35 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет — 9 %. Показатель меньше планового показателя на 2024 год, что связано с достижением возраста сотрудников свыше 35 лет  и увеличением стажа работы в муниципальной службе ;
· количество разработанных методических материалов для совершенствования системы взаимодействия органов местного самоуправления города Батайска и органов ТОС города Батайска для эффективного решения вопросов местного значения - 10 ед., соответствует плановому показателю;
· доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва — 0%, плановый показатель  2024 года - 32%. В 2024 году отсутствовала потребность замещения вакантных должностей муниципальных служащих;
· доля муниципальных служащих, в отношении которых проведены мероприятия по профессиональному развитию — 22 %, что выше  планового показателя;
· прирост числа участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов, проживающих на территории муниципального образования «Город Батайск» -1,0 тыс. человек, что соответствует плановому показателю;
· прирост числа участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих на территории муниципального образования «Город Батайск» - 1,0 тыс. человек, что соответствует плановому показателю;
· количество проведенных мероприятий, направленных на укрепление  общероссийского гражданского единства и гармонизации межэтнических отношений на территории муниципального образования» составил 1,0 тыс. человек, что соответствует плановому показателю.
Финансирование из бюджета города Батайска предусмотрено  на реализацию следующих подпрограмм:
	- подпрограмма № 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы» на основное мероприятие  1.2. «Обеспечение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, работников осуществляющих техническое обеспечение деятельности» предусмотрено в размере 222,0 тыс. рублей. Проведено дополнительное профессиональное образование 24-х муниципальных служащих:

1)12-ти сотрудников Администрации города Батайска:
№ 03-06 от 26.03.2024 «Инновации и инвестиционная деятельность» – 2 человека;
№ ДПО-82972 от 21.02.2024 «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками» – 3 человека;
№ 02-05 от 20.02.2024 «Внутренний финансовый аудит» – 4 человека;
№ 05-01 от 15.05.2024 «Основы геоинформационных систем» -1 человек;
№ 09-02 от 10.09.2024 «Информационная безопасность. Техническая защита конфиденциальности  информации» – 2человека.
2) КСП г.Батайска– 3-х муниципальных служащих:
№ ДПО-85150 от 15.04.2024 «Контрактная система в сфере закупок ТРУ. Управление государственными и муниципальными закупками – 2 человека;
№ 523/2024-ДО от 20.03.2024 «Аудит в сфере закупок ТРУ» – 1 человек;
3) 1-го муниципального служащего УЖКХ города Батайска:
№ 502528234 от 18.03.2024 «Специалист в сфере закупок 2024».
4) 1-го муниципального служащего Батайской городской Думы:
№ 10 от 29.07.2024 «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками».
5) 4-х муниципальных служащих Управления по архитектуре и градостроительству г.Батайска:
№ ДПО-93138 от 18.07.2024 «Подготовка на соответствие профстандартам «Главный бухгалтер»– 1 чел.,
№ ДПО-101924 от 09.12.2024 «Контрактная система в сфере закупок ТРУ. Управление государственными и муниципальными закупками» -1 человек;
 № ДПО-1102166 от 13.12.2024 «Контрактная система в сфере закупок ТРУ. Управление государственными и муниципальными закупками» – 1 человек;
№ ДПО-98840 от 07.11.2024 «Квалификация руководителей организаций в области гражданской обороны и защиты территорий от ЧС» – 1 человек.
6) 3-х муниципальных служащих УСЗН г.Батайска:
№ 52-2024 от 22.10.2024 «Государственные закупки по ФЗ-44» – 3 человека.
    - подпрограмма № 2 «Развитие территориального общественного самоуправления» на основное мероприятие 2.1 «Выплата материального поощрения органам территориального общественного самоуправления муниципального образования «Город Батайск» предусмотрено в размере 880,5 тыс. рублей, и на основное мероприятие 2.2 «Организация и проведение Дня местного самоуправления - 21 апреля для органов территориального общественного самоуправления» предусмотрено в размере 30,0 тыс. рублей.
	В 2024 году финансирование подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в муниципальном образовании «Город Батайск» предусмотрено в размере 20,0 тыс. рублей и освоено в полном объеме.
  Мероприятия, по основным мероприятия программы, направленные на укрепление единства российской нации проведены:
-  познавательный час «Аз да буки» в МБУК «ДК им. Ю.А. Гагарина»;
- беседа «День памяти Кирилла и Мефодия» в ГКДЦ г.Батайска;
· акция «День славянской письменности и культуры»,
· концертная программа «Славянское наследие»;
·  в ДК ЖД проведена познавательная программа «Откуда азбука пришла?»;
· в ДК РДВС проведена игровая программу «Путешествие к истокам всемирной письменности»;
· в ДК Русь проведена игра-путешествие «Откуда, Азбука взялась?»;
· МБУ ДО «ДМШ №3» приняло участие в городском мероприятии «Славянское наследие»,
· концерт «Сохраняя прошлое, мы создаем будущее..»;
· мастер-класс «Азбука, прошедшая через века» и классный час «День славянской письменности и культуры»;
· в ЦБС проведены  встречи со священнослужителями, администрацией города и представителями общественности ко Дню славянской письменности и культуры;
· в Доме Культуры «Русь» состоялся X Фольклорный фестиваль «Покрова- на- Дону», в 2024 году в фестивале приняли участие более 30 коллективов  Ростовской области;
· Акция «Триколорный забег»,  акция «Триколор» (раздача лент 1000 шт);
· фестиваль национальных культур "Все мы разные, а Россия одна!", посвящённый Дню народного единства.

на официальном сайте Администрации города Батайска,  социальных сетях «Вконтакте» и «Одноклассники», мессенджере Telegram, а также в печатном СМИ  (газета «Вперед»).

Бюджетные ассигнования освоены в полном объеме по всем вышеуказанным мероприятиям, за исключением мероприятия по дополнительному профессиональному образованию — освоено на 90 %, в связи с образовавшейся экономией в результате проведения торгов.

image1.png